vers. etiam Sancti, notat Origen, in omnibus & per omnia necessaria invigilant custodia. Hoc crit. manefestis (inquit) si vel iustos queque & ele-
lum. nos relinquit immunes. Quinimo & Iaia cum
ratiæ præceleret sanctitate, conqueritur, in
se sentiens defectum. Vir pollitus labi: ego sum:
at elegantius Spiritus S. ut beatum iam prædi-
car, quem hic non inquietat defectus: Bea-
us, qui non est laetus verbo suo: & ratiem
assignat: Quis est enim, qui non deliquerit in
lingua sua? Lingua adeo indomitus est animal,
ut in maximè bene composito aliquando calcitra-
ndo profligat, sive fiat ex in aduentio, sive
qua nemine credat inferre noctumentum. Est
qui habetur lingua, sed non ex animo. Quocirca
sicut nos hortatur D. Augustus: Intelligimus: quia si
linguam nullus horum domare poscit, ad Deum
confugiendum est, qui domet linguam nostram.

Secunda D. Iacobi haec est proprietas. Lingua
vniuersitas est iniquitatis, est armamentarium
quibuslibet peccatis. Omnia nostri corporis
membra seruant iniquitati, tellata Apostolos.
Atamen hoc illi, alterum hic, at lingua omnibus:
est armamentarium omnis generis sceleribus,
impudicitiae, ipsa namque est, quæ lo-
quuntur prodicente amorem quo flagras erga il-
lam, quam queris evertere: ipsa promissa cu-
rat, dolos praescribit, inuentiones cu-
rit, dolos praescribit, inuentiones cu-
rit, ipso namque panopem circumuenit, li-
quidas palliando viuras, ipsa fecit, vt credas,
te illi benefacere in ipso, quo illum demoliri:
Vindicta, superbia, ferocia: vniuersitas iniqui-
tatis.

¶ Tertia propositio. Lingua modicum membrum est
& magna exaltat. Res minima, lingua est, instar
digiæ auricularis, & magna, rupes magnæ exal-
tar: quos tumultus quas seditiones, quas causat
dissensiones? Ex vino verbo quantoq[ue] videmus
flammam excitari? Ecce quanvis ignis quam ma-
gnum sylvam incendit, inquit D. Iacobus. Quæ
bella, quæ discordias quæ suscitauit simula-
tes? quæ submergia familiæ, quæ florib[us] florebant
amicitia? Quæ regna commota, quæ pacis fa-
cere fixa nitebantur? Lingua tertia multos com-
missit (ait Spiritus S.) Et dissipatis illis de gente
in genere, ciuitates morsuas diutius defruxit, &
domos magnatorum effudit, virtutes populorum con-
cidit, & gentes fortes dissoluit: mulieres viratas cie-
ci, & priuanit illas laboribus suis, &c. Perle-
ge facias, perlege prophanas historias. Mirabi-
le quid expendit de stellione Spiritus S. quia adeo
vixit est, vt cum animal si minimum, per illu-
m repiat principum aulas, usque ad summa-

Hieron. Bapt. de Lanzia. Tom. II.

L III leo

fastigia. Stellionamibus nititur, & moratur in domi-
bus Regis. Res videtur exotica, animal adeo pa-
rum sine vilo obstatculo lapideos ascencere parie-
tes æquissimos, elaboratos artificios: verumta-
men, manus habet, vngubus armatas instar har-
paginum, quibus innititur. Manus quid lingua
facit cum multo sit minor, & cum nec manus
habeat, nec vngues, castella transcendit alissima,
palatia distillima cathedrales percutit Ecclesias,
earumque capitula, vt nec queinquam liberum
pertrauseat: per domos illustrum repit no-
bilium, per quilibet eorum aulas, & quidquid in
illis agitur lingua persegatur; per monasteria
quibus non sunt obliterata, per viros quibus,
non dantur magis solitarij, nihil relinquunt in per-
cutione, nihil intactum, nihil cooptum.

Vtima propositio haec est: Est animal inquietum. Quarta,
tum, plenum veneno mortifero. Miram admirare
definitionem: Animal inquietum &c. Quid si
significat animal inquietum? Est animal vivum,
lene, inquietum, numquam sedatum, modo hic,
morto illic, quilibet discurrens. Attende quam III.
aptè deserbat lingua Animal inquietum. Quan-
tum sapio, sibi D. Iacobus diuinæ eloquentia symbolo
proposito congruæ, quod malam declarat illi est lin-
guam, muselman propulsit, quæ cum tam gue-
parua sit, inter cetera animalia maximè est
inquieta, vocarique potest. Animal inquietum.
Est autem hoc animalculum lingue symbolum:
duabus de causis: prima, quia de ipso quidam
concipiunt naturaliter, quos refert D. Iudorus Lib. 12.
quid concipiunt per auditum, patetque per os. E. bymos:
Concipit per auditum sine substantia flattum, t. 3.
quem illi malculus coniors insundit, quasi ad
autem colloquendo, qui nihil aliud est, quam
exiguus aer, quem ore suo expirat, hunc re-
cepit musela, & visceribus suis illum nutrit,
& medico elaplo tempore, per os animal pa-
rit ad ipsum, & bene formatum, vt iplos
queat leones encercare, sicut res ipsa illos ingre-
sa per naris interficit: En tibi murmuratorem,
animal inquietum muselman, quæ per audi-
tum, modicum concipit ventum, quem illi
alter inspiravit: totum eterim illud, non nisi
exiguæ fuit status substantiae; hinc in se re-
cepit, & mentis interiori, illum adnat, & fo-
vet. Talis mihi hoc de illa reculit: sed certè
omnia non declarauit, quare indubie sic ies se
habere debuit, vel aliud quid interuenit hoc
aut illud: & ex quo post tempore per os parit
animal formatum: rem tanta refectis substan-
tia, tantaque contra proximum insamæ, tan-
que efficacie, vt perdat & evertat illum qui

Ieo est, magni virum nominis & auctoritatis,
vel mulierem in populo præcellentem.

Ecc. 27. Sentio verò hoc spectare voluisse Spiritum S.
verbis quibusdam obscurioribus: *A facie verbi
parturi fauim, tanquam gemitus tartus infants.*

Ecc. 19. Diuina est sententia fatus concipi ex solo au-
ditu verbi viuis, quod illi de proximo suo re-
ulerum, & illicet ut velut pregnans non enim acer-
bioribus torquetur mulier doloribus, cum patrum
exoptat, quam ille, cum per os parere desiderat,
quod concepit per auditum. Et hinc malum,
quia id, quod aures ingressum est, vincunt
fuit verbum, res flocci, & generat infamiam
bene formatum, potentem, robustum, qui bella
sufficit, & res publicas euerat florentissimas. *Par-
tus infants.* O animal inquietum, o mustella
perida, quam meritò Deus huius legem reprobat
est iudicavit. Causam profero secundam, ob-
quam multela lingua significet. Namrum
quod animal sit inquietum: *Animal inqui-
tum.* En quā oppositē lingua delinet: ea
namque de causa à David cogitationi compara-
ter. *Tota die inquiui iam cogitauit lingua tua.*
Quid hoc, linguanē cogitat? Numquid non pro-
prium est cogitate intellectu, vel imaginatio?
q.d. Adeo cūcūr lingua tua velociter, ac ipsa
cogitatio, quam nemo cohibeat. Ne vereare
quod illam fortissimē etiam vinculis constringas:
Viva est, leuis, penitens, velox, que
momento temporis de uno ad aliud perulaat
extremum, de vīa ad aliam excutit Provinciam.

Talis est lingua: que leviter per publica re-
pit loca, & cito citius ad Audientias profili, uno
instanti, in choio verlatur cum clericis, & inde
Romani usque, imò ad occidentis petulat In-
dias. *Inquietum malum.* Detine illam, si tibi vi-
res sufficiant, quocunque libet, progreditur,
quocunque libet, accedit & penetrat inquietum.
VI. Si comeat hic, illo accedit, & ait sicut de Chri-
sto Pharisai: *Ecce homo vorax & pectora vim:*
Matt. 11. Si abstineat, ieiunet, non comedat, illo properat,
vt ad Iohannem Baptistam, quem tam strictè le-
ge fernantem ieiunia dum vident, obloquentur:
Demonium habet. Si proximo benefacias ob-
cident: *In Ecclesiab Principe demonorum erit
demonia.* Si quiescar, si se contineat, dicet, quia
30. 11. non potest: *Sicut in resuscitatione Lazari: Non
potest hic, qui aperuit oculos cecidi nisi facere,* vt
Matt. 27. hic non moveretur: Si crucifixus patiatur, im-
properabunt. *Alios saluos fecit: scipsum non potest
saluum facere.* Si diuinitis abundes: accusabit te
quod per vītas auxens facultates. Si pauper

vixeris, quod illas tuis dilapi-anteis luxuri-
Si rosarium non legeris, inde notus es, Si le-
geris, hypocrita. Si pauperi non succuras, au-
dis auris, crudelis, si succurras, proprii heci
amator. Quo ruk, ascendit, vique ad caci falli-
gium, at sum Altissimi thronum, vt eorum
qui *Male locutum* deo. En tibi, quam re-
lx animal, quam viuum, quam inquietum.
At multo peius, quod plenus sit venenosus.

Notare videtur illud, quod ait David ex quo sumpsit Apostalos & subtiliter exponi Origen. *Venenum apud am sub labris eorum.* S. Scriptorū familiare est mutuatorem ac detractorem al. pedem dicere, cuius morbus sit venenatus. Ita sapiens: *Si mordeat serpens in silentio, nihil est.* manus habet, qui occulte derat. I. atius hoc ex D. Biplacit D. Hi ron. (a) in illum locum. Serpens & im. detractor, equalis sunt, quemodo enim ille mordet venenum infert, sic iste detrahens, petet vīas dīs suis, frārem effundit. De alio mutumus ipsos dīs inscio: hoc tibi persuade te serpentem esse, qua- versute ipse non sentiente momordisti, virtutem Lingua insudisti: Dicitur igitur quod plenum si veneno fera- mercifero. Hoc ipsum declaravit David, vene- num vocans aspidum. *Venenum affidam.* Alpis nō
venenum occultum sublingua, tamque mortale est, vt nullum recipiat remedium, & actos cruciatiōnēs, peius, prelustrisque occidat morti- fētis: est eternum venenum ardentiūnum, quod ita vehementer cor incendit, vt confagrate nō
deatur. Habet hic mala lingua venenum, mor- tiferum, quod inseparabilitē occidit famam, hono- rem, dignitatemque proximi, & hoc intoleran- dis illum torquentē cruciatibus.

Quād grauitas affligit ille, in quem sat-
denegator mutuatorem: quād dolenter puel-
la toquetur, cui tuis detractionibus optimam
intercessiō fidem, conūni: se lacrymis pa-
nique conficiōs: Congruenter aut Spinozus
sanctus expōns, qualiter lingua nequam mot-
tem, adferat furiosam famam, honoris, di-
gnitatis. *Mors illius, mors nequissima,* & vīta
postūs infraeūs quam illa. Quot, heu quō vī-
tam perdidēntibz ea quae dicta sparsaque erant
de illis: coentes multo tolerabilius mori,
quād tanta conspersos infamia vītere, quād illas
maledicta lingua denigrat: *Venenum adeo*
deo vorax, vt omnia consumat. Ita testatur
David. *Sagitta potius acuta cum carbonibus de-*
solatorijs. Sagitta penetrantes, incendentes, acu-
ta. Quis igitur hic? desolator, efficacissimus
igis

ignis infernalis. *Inflammata à gehenna;* loquitur D. Iacobus. Optimè de illo proloque, qui detrahere incipit; lingua hinc incaescit. Quid ignis? Infernali dicit Apostolus: *Inflammata à gehenna;* & cœlax adeo est ignis inferni, ut noster hic eius comparatione, minor sit quam ipse pictus: qui denotat animas ipsorum quæ dianones, puos spiritus. Et cum ita sit ut lege naturæ, omne corporale licet in unum confusat, dolorem non possit inferre puro spiritu, ille tamen ignis cruciat illos in inferno. Lingua attende mormura tem inflammatam à gelidina, quæ ipsos comburat spiritus, illo accedit, illi penetrat.

Inquirunt SS. Patres cut Dominus populum suum punierit, in sortitione elegerit ignitos serpentes: *Misi ignitos serpentes.* Serpentes erant qui quasi ignis essent, saepe habent sicut flammæ & flammæ cometæ, suis vibrant moribus, virus, ut ignis, calidissimum euombeant, quod comprehenios exurebat, morteque inferebat atrocissimum. Congruit sanè supplicium, culpe correspondens: hoc namque Deus frequenter facilius est, ut D. Chrysostom. & quinimo & ipse Spiritus S. de illis locutus sic ait, interprete D. Cypri.: b. *Per ea que peccat quis, per hoc & torqueatur.* Erat eorum peccatum lingua mormuratoria: nam contra Moysen, Aaron, inimicis ipsius Deum obloenci sunt. *Mormurauit populus contra Dominum.* Est autem lingua detractoria serpens aduersa, sagata cum carbonibus desolatorum. His fit ignis supplicium, serpentum morbus desolatorius, cui nullum in terris inueniatur sanatorium. Inquietum animal, plenus veneno mortiferum.

Alludit, ut opinor, D. Iacobus, illis locustis, quibus Dominus Ägyptios multavit, tam mortifico plenis veneno, ut Pharaon Rex illas mortem appellaret. Expendunt SS. Patres diuino spiritu collustrati decumanas illas plagas, saepe flagella, quibus omnipotens oblitum illud dueruntque cor Pharaonis, eisque populi castigavit: cum enim sciamus, Deum tanto numero, pondere ac mensura in omnibus procedere, tamen singulariter in flagellis, quæ immittit condigna gra sceleribus. Magnum habent in ubi decem illa supplicia mysterium, estque hoc verum, quod sicut Pharaon, atque Ägyptij Dei decem sunt mandata transgressi, decem illos ita flagellis iustus iudex visitavit, ut quodque, peccato quod contra quolibet mandatum commisit, miserant, conueniret. De quo D. August. ut arios, ita perdoctos habet tractatus. Octaua

plaga seu flagellum debebat culpæ contineat, quam contra octauum commiserant præceptum. O quæ plaga fuit ita adeo fortis, viuis locustæ, oris adeo ferociis, ut omnem adem i arboribus, plantis, floribusque pulchritudinem, nec non omnem terræ virginitatem. *Deserente fl.,* herba terra, & quidquid pomorari in arboribus fuit, que grande dimisera, nihilque omnino vivens relictum est in lignis & herbis terra. O quam mortale virus, quod omnes intasit arbores venustissimas, omnemque earum consumit fecunditatem; nullum dimitit florem odoreferum quem non denotet, nec luxuriantem plantam, quam non deuafet.

Tanta vero fuit hæc plaga, ut ipse Pharaon mortalem eam esse iudicaret, & mortem appellaret, quando illam ferre non sustinens Moysen vocauit & Aarone, supplicans. Deum rogarunt, a malitia illa adeo mortifera ac vejerata auctoritate dignaretur. *Rogate dominum deum vestrum ut auferat mortem istam.* Admirat maximoperè, quod cum septem alias precessissent plaga, & illatum multæ mortis era, velut sexa, nempe penitentia, quæ cuncta animalia in campis passentia morte percussit, & septima grandinis adeo terribilis, ut quotquot homines, quotquot tageret animalia, occideret, nullam illarum Pharaon vocauerit mortem, nisi plagam locustarum, quæ totam arbolem, plantarum, florumque rodebat, perdebatque pulchritudinem. Attende quod sit plaga octaua in peccatis contra octauum præceptum, quod est detractionis, lingueque peccatum. Non falsum testimonium dices, contra primum tuum. Hæc peccata declarata lingue qualitatem, est enim animal mortiferum locuta de oratrix quæ nec arborem fructibus, grauidam, nec plantam medicam, nec flores, præter olives, omnia demolitum. Nec electio nem omittit, nec religio sum, nec virginem reclasam, nec viduam solitariam, nec virum dignitatem primarium, nec plebeium, omnes impedit, omnes inficit, omnes interficit. A tali damno morteque liberet vos Deus.

S. 10. Lingue venenum mortiferum est infamatio, infamatio, & audiori: ideo laqueus vocatur malus.

29. *Ex. Ser. de ira-*

Adventit autem eleganter D. Bernard. hoc plici cuf. venenum ipso aspidum veneno esse clam manus nosus: hoc etenim ipsum tantum in lingue, perficit qui mordet, non ipsum serpenteum qui cordis.

LXXXII. mot.

Prou. 12. Lingue verò malez venenum, virum occidit in honore suo, bono nomine ac dignitate, & i sum qui moriet patiter interficit, intersuper & audientes. Huic materiæ est sententia conueniens Spiritus S. Propter peccatum laborum ruina proximat malo. In Græco clavis In peccato laborum laqueus malus: laqueus malus est peccatum quod ore committitur. Dux de nec aliqnaunt rationes, præna D. Bern. quam testimoniis, quod dicatur laqueus malus, eo quod intereat, capiatque plurimos. Laqueus comprehendere solet perdicem, lepotem, virum: at tamen quān malus illi foret laqueus, qui collo alterius innectus, quem satellites iustitiae ministri student illaqueare, pariter & ipsum terror, omnibusque spectantes intereat, & omnes nomine excepto pœfocaret? Talis est lingua maledicta laqueus (at D. Bern.) primò namque intereat cum & perdit de quo obmurmuras, secundò intereat perdire te detrahentem, qui tortoris velut officio fungeris, alterum enim in honore suo suspendis. Tertio capit & illaqueat omnes astantes. Ferociissima plantæ viperæ, nimis, que iam lethali tres infici flatu uno. Primo detruit illaqueas illum, de quo male loquens, cum illi honorem adimas: qui sapè, ipsa vita pluris estimatur. Heu quot lugemus interitos, qui sua non possunt fortuna incremente profequi hoc laqueo perdit & comprehensum! quot pueri nobiliores? Quot coniugatae honestiores? quot pueri religiosi perdit, per hoc quod de illis male detrahit?

Hom. 43. Hoc optimè declaravit Spiritus S. inquit D. baptizat. Christof. dum ait: Malis occiderunt per gladium, sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam. **Eccles. 22.** Nullus est gladius quitus ingulet, ut mala lingua. Exaggerat Spiritus S. iniuncti ducis Dantini, fortitudinem: qui cum omnium esset mansuetissimus: ipse quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui ostingens interficit impium uno. Lingua tenuissima videtur, ut vermiculus. **Eccles. 23.** Lingue damna. **2. Reg. 13.** Lingua tenerrima: Teuerrimus vermiculus, & impetu uno iedum ctingentes, sed oculo millia interficit: cum uno impetu velut acutâ nouacula (sæpe ipso Regio Prophetæ) honorenam tamquam enecet monasterij monachium, & totius choii Ecclesiæ Cathedralis, & vnum vrbis oppidanorum. Audite Spiritum S. Lingua serissimam multos conuinit, ciuitates muratas defractis, domos magnatorum effudit virtus populi concidit, gentes fortes dissoluit, mulieres viratas eiecit & priuavit eis laboribus suis. Hæc verba singulariter ponderanda sunt, quo male lumen documenta conficias.

Objicies mihi (inquit D. Bern.) quid hocnum aliquos lingua interfici? qui fieri potest, cum lingua res sit adeo tenera, & viles, quod ita viues post maneat ille, cui detrahit, quam ante fuerat?

qui credat, quid res adeo leuis, vt vincum verbum, filios autem ex ore progrediens, illico transeat, alienumque confodat? Parum videntur hos referre cum frequenter in ore habeamus: verba & pluma a vento circumseminunt (a) Dicimus leuis res est sermo, tenera, molle, & exigua caro, lingua? adhuc hominis quis sapiens magis pondere? O frater noster! ponere ille! levissime tibi res videtur? Scio agere deinde quod non leuis infligit vulnus, sed ad intima penetret cordis. Leuis quidem res sermo, quia leuis vero D. Bern. sed gravior vulnerat, leuiser transi si granum viri, leuiser penetrat animum, sed non leuis erat, proferius leuiser, sed non leuiser revocare, facili volat, atque ideo facile violat charitatem. Quid minoris substantia quam misericordia tam fuisse, vt liquorem percutit per enolus. Lancem habet feroci optimi quod comedas, forte fortius lingua incidunt illi misericordia quis horror, illam exime, mox missus etenim stomachum. Misericordia percutit hinc suauitatem vnguenti. Incidens misericordia substantiam suauitatem vnguenti. Quid sumo exilus, nihil hominus attende qual in redat imaginem, quam infici? quam nigrum, quam a primo color distinctum, talis est mala lingua. Quot vales linguibus plena per preciosum videtur per has misericordias amississe suauitatem? quoniam venustas in agnes obfuscata, colore vito, pulchroque splendore spicata? Mala agitur lingua occidit primum illum de quo detrectat & loquitur murmurator.

Ad rem ponderat D. Hieron. illa verba Salomonis b: Sic mordet serpens in silentio sic qui fera, illa tri suo oculis detrahit. Nec illud tantummodo. Radix adferre documentum, insuper & illum ipsum occidit, qui illam mouet, & loquitur, in quo illud accidit. Davidis impletur. Gladius eorum in corda ipse detrahit. Quia in seipsis charitatem, animæ vitam, ex. 11. tingunt ait D. Bern. An non amittunt vitam, de. 1. trahentes Deo odibile? Deo nuncupantur odibile: D. Bern. quia quod Deus præ ceteris amat, charitas est, & hanc illi interficiunt, illamque offendunt. Apote-

Aptò Spiritus S. Qui custodit os suum, custodi a-
nimam suam, qui autem inconsideratus est ad lo-
quendam facies mala. Quid igitur, si ego alte-
ras famas detraxero, ipse in impetum, num
michi noceo? Vtique, licet enim alteram tuo
verbo percutias, eodem tamen tibi cor transfor-
dis, cordi proximi charitatem auferendo, que
vitam illi vtique conferabat incolorem.

prosequitur argumentum D. Hieronym. & mul-
tis præmissis lanioribus censilijs, illi d concludit.
Ep. 4. ad
deis adiungit: super omnia, te præmonco, à Rusticom
detractio[n]e & murmuratio[n]e parci o[ste]n[di] g[ra]u[er] Monach.
Replicabis: non murmur, non detraho, sed t[er]ris si-
quid mihi agendum, si cum alijs conuerfatus a-
nem To. 1.
lius fama proximi obloquatur? Num illi os
claufero? Num in mea est potestate hunc vel
illius discursus verbaque compellet? (a) Sed (a) Puedo
dices, ipse non detrahō, alijs loquentibus quidta-
poner cere possum? Frater mi[hi] respondet fuit ille rā-
puerias al-
tiones, quas conuertitionis amici, sive malitia campo.
pallium communiter obtendunt. Ad excusandas
excusationes in peccatis ista presentandissim. Nec cre-
deris similibus te posse verbis Classem iudi- Galat. 6.7
facere: nos enim p[ro]emonit[us] Ap[osto]lus: Nolite
errare, Deus non iridebitur. Sit ita (inquit) ut non
possis non loquentes audire, sed hoc potes, dum
hic incipit preximi nomen iadere, vultu in o-
stendete amariorē: oſti enim Spiritus S. axio-
ma. Venies Aquilo despati nubes, & facies tristis Pro. 23.
linguam detractionem. Ut rupem in durum ofen-
de, vt linguae alterius repercutiens impetum, illi-
um contrahes. Sicut enim sagitta (verba sunt D.
Hieronym.) si mutatur contra duram materiam, D. HIERON.
non mutuatur in mittentem reverterit, & vulnerat
vulneratum, illudque complectit: facta sunt in ar-
cum prauum, &c. Ita detractor cum tristis faciem
vident audientis, illic conticet.

¶ 31 Tandem omnes illaqueat circumstantes: quia
sue ex eo, quod i[us] libenter audiunt, sive quia
ablemē non defendunt, sive quia tacent, com-
munit[us] ieduntur, ac eodem laqueo capiuntur,
quia & ipsi contra proximi peccant charitatem.
Si scurrām videres, qui tibi germanum pugione
confodet fratrem, aut qui clavi scriba aperi-
ret adulterā, gazaque prædaretur absconditas;
tu vero attenus illum conspiceres, exultans &
latabundus ob id quod in tui committitur fra-
tis iniuriam, num te à peccato liberum arbitra-
ris? Numquid non coram Deo graniter deli-
quies? Nota est illa D. Pauli sententia: non io-
lum peccare noxiō esse, qui delictum commit-
tunt, sed & qui speculatorēs tacent, facientibus
que consentiunt. Vides ergo, quod alter im-
qua sua lingua, velut acutissimo pugione, pro-
ximum tuum transfodit, cor illi peruidit, vides
quod clavis linguae adulterā, famam illi deprae-
datur pretiolam, & taces, & audis, & ride:
Num à te peccato immūne esse possit persuas-
des?

¶ 32 D. Gregorij. a. ingenio conuenit illa verbo-
cœlum Ista subtiles interpretatio, b: Va mihi. Quid
pilla tibi Propheta deest: qua te mala fors cōtristauit,
vt sic impatienter doleras? Quia tacui, quia vir-
tus, 3. pullus lauge ego sum. 1 arcat mihi Dominus: er-
dilectus, 5. gone quia tacuisti, labia tua polluisti? Si forsan
inconsiderare suffis locutus, puer[a]le alicuius fa-
mam demograsses. Sacerdotis honori derogales
non mirarer, nec & si nimis friviles in verbis pro-
fusus: audiuimus enim Spiritum S. attestantem.
In multo quo[rum] non decriit peccatum. Quia tacuisti?
quoniam & alius siebat Philosophus: locu-
tum-me suffis ponit: at tacuisse, num-
quam. Infuper idcirco (dicit) quia tacui in me-
dio populi loquacis conuersatus. Et in medio po-
puli polluta labia habentis ego habito. Cuius ergo
tu culpe reus, in eo quod alij loquuntur? Num
alicius studiisti honori detrahere, diffamare
proximum? Minime; sed inter illos habitare,
qui hoc faciebant, & tacui: Vt enim polluta
habeam labia, sufficit quod me loquenti non op-
positerim, murmuratorem non arguerim, & fa-
maz proximi mei. Vindex non sufficerem. Hoc
dilectus audieris, illic conticet.

¶ 33 Illus recordare sententiae Spiritus S. Cum 32. ¶ 33
detractoribus non commiscari, quoniam repente Pro. 24.
consurgit perditio coram, & ruinam virtusque 21.
quis non sit. Vtrumque castigabit Deus, & mu-
muratorem, & audiēntem. Virtusque ruinam, 1. am
seficeat eius qui loquuntur, quam illius qui audis lo-
quuntur: Idem confutat presbytero, quem ut tiones ca-
filium tenetrem diligit. Ne mihi obieceris Iux.
fili mi. Quid egere si alter loquatur? quod si tu D. HIERON.
syncere non uolueris audire, loqui nequaquam aude-
bit. Neque illa est excusat: reverentibus alijs in Epist. 1. ad
inuriam facere non possum. Quis ego sum adeo in-
compositus, & immorigerus, vt alteri loquenti
os velim occludere? Fili, ne per hoc te excul-
peris. Nemo inuiso audiōri libenter referit. Sagitta
in lapidem numquam fititur. Dicas detrahitor, dum
te vide non libenter audire. Hoc est i[m]plete con-
sillium Spiritus S. Sepi aures tuas spinis, linguam Eccl. 18.
nequam noli audire. Sepi aures tuas spinis ut illis 28.
pungatur proximi detractor. Quid agis (querit
D. Chrysoft, 1 quando qui p[ro]iam coram te ster- Hom. 5. ad
quilibrium aperit teundisimum, illico obloquetus, ad pop.
& a[li]s: cooperi illi, ne tacaueris, & distedis
velociter. Haec doctrina nostras incipit D. Bern.

D. BERN. deplorate conuersationes, quibus dicere solemus
Loco cit. Domine: *Licet confabulari, auunt; donec hora pre-tereat;* donec talis veniat, donec se calor remittat, donec eamus ambulatum. *O donec hora pre-tereat,* *O donec præterea hora!* Heu rationem inconciuam confabulemur, donec prætereat hora, sed nec vides (*ò te infelicem*) id quod ait, siccine queris, siccine desideras quomodo tempus, horaque præterfluat? In quem finem hanc tibi concessit? Numquid ut tuorum agas penitentiam peccatorum? ut operibus iustes pietatis, quibus vitam merearis sempernam? An non audi momentem te Spiritum S. Particula dies bona

Eclii.14.14 non te prætereat? Quà non aliquid in tue facias anima viitatem. Infatuus ille operarius, qui certum habeat semi, àdi tempus occasione quæcumque quibus illud risibus ioceris transfigat in fructuose: certò namque certius, nullam colliget mellem. O ter infelictem latronem, qui tempore illo sibi ad sui concilio defensionem, illud cyathum percutiendo consumir. Vx pauperi, qui tempus signatum eleémolynam conquitent illud lumen impendit. *O donec prætereat hora!* *O donec prætereat hora!* Cum ergo tempus confabulatoribus teras, aduerre (*inquit*) quod nedum damnum incurrit perditionis temporis, quo ad vesperam lugebis te non hoc fecisse, ad quod tibi fuerat concepsum, sed nouas tibi cumulas obligari vnes. Nostri etenim, quod non menurur, qui tibi dixit: *Quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent ratinem in die iudicij.*

Matt. 12. 36. Illud nota: *Omne verbum:* vt nec vinum præterlabatur: ita vt, quoquot verba protuleris otiosa, ton nouas tibi cumules in diem iudicij rationes. Et de si otiosis tñ stricta residenda sit ratio, quaqua de mormutatois, detractoris, nocivis? Adest

D. BERN. D. Bernard. *Si de omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, Deo sim redditus rationem in die iudicij, quanto defrictius de verbo mendaci, moraci, & iniurioso elato, vel lascivo, de adulatio-*

rio am: detractorio indicabuntur? Hinc collige (monet) quia debes prudentia & cauzione inter homines conuersari, perueria lingua damnum conspiciens, tot cedum matris. Optime de illa

Psal. 55. 5. David: *Lingua eorum gladius acutus. Gladius equidem anceps immo triceps est lingua detractoris.*

§. 11. Lingua laqueus malus est, ut declararunt Magistri à Victoria, Castro, & D. Vicentius Ferrarinis.

Secunda ratio, ob quam linguae laqueus malus dicitur, can cœli dicimus, quia virtutem maledictionis, nodus est cœcius, qui non faciliter negotio dissoluitur, nodus est in filio ferito, si tudente lodo, vel funes grossiores contrinxeris, nullam operam dissoluitur, ut eius nullum appetat vestigium, atamen si filum ferum reterrimum nodo coactaueris, illum dissolue laboris habet plurimum, nec inquam ita concilius dissoluitur, quin illum aliquatenus laxatus, attenuatur, & dirumpatur. Si quempiam in bonis laevis, nodus est in rudente, qui faciliter potest dissolui, ita ut nulla laesa superbit. Si vixitis Venetos carnis festando delicias, dissolutus potest hic nodus sufficienti penitentia, tantam illi imponendo penitentia amaritudinem, quanta fuit luxuria & voluptas. Illud perficiens. *Quoniam glorificauit se & in deliciis fuit, sanguis dare illi tormentum, & lacum.* Atamen honorem admitti alteri detractionibus, oblocutionibus, nodum in filio ferico constinxisti tenetimur, nihil enim honoris antefertur, ne putes, quod illum tam integrè dissolues, quin dirupsus, incompositus, facies remaneat etenim numquam, omninoq; te stituis honorem satisfactione, quem lacræ detractione nec tanta illum restituunt. loqueris libertate, quantâ loqueris nominis innumeris, nec qui te audit, tam facile ribi credit, quando dicta revocas, quād dum dixisti: Proferimus est, mendacius seu detractionis similes est maleficii, sicut in terra est maledicta, si in aliis hinc semini iniiciatur, radices agit adeo profundas, ut cam vix vici quam eradicauerit, & si hinc cœctis, illum alia remaneat radix iterum pulsularia. *Lazarus malus est, nodus cœcius, in altera dampnum, & in tui grauamen: raro namque, illum ut teneris, dissolui.*

Idcirco (sicut notat Agellius modernus auctor) Spiritus S. nullum illi videtur reliquie remedium. Die quodam Prophetæ Regius dolore torquebatur non minimo, melancholicus, tulus nimis, molesitas, tellimonia perpendens, que gloria fuit & conquisis inuidi, in eum sufficiant. Huic iammodo reparando insufficiente iudicabat omnia terra remedia, quo circa ad Dominum supplex recurrit. *Ad Dominum cum tribula- fuit ter, clamans.* Graui premebat tribulatione, que

cor meum affigebat amariis, & ad Dominum remedium postulantes confugi. Quæ illa tanta, Rex potissimum, calamitas, quam tuum non potest etiam fortissimum superare brachium? Si vero tibi soli vires deficiant, an non cingunt latu tuum Capitanei alomni, qui fortes tuu esse nominantur? Fortes David: Qui leones dilicerunt, & exercitus debellant numerosissimos? In mundo robor non immo, quod retinat im-

perium inimicis, me bello molestantis. Quis pter-
cor, ille? Mala lingua, quocirca Ad Dominum
timor, cum tribularet, clamauit: Domine libera animam
meam à labiis iniquis, & à lingua dolosa. Domini
de mi: illata per iniquam linguam dama re-
fusa, & contra illam fortior esto, obsecro,
propugnator. Num illum Dominus exaudiret?
Vtique. Exaudiuit me. Responsum illi: vtique,
ih̄co. Dedit me remedium? Nequaque ad ipsi-
namque declarat nullum in terra reperti: Quid
dein tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam do-
losam? David quod tibi vis prescribam reme-
dium, quod cataplasmata tanto poserit curando
vulneri applicari, quod lingua mifrit detrac-
ta? Nullum jet: ille nouerit: est etenim lin-
guia dolosa, lagitta acutissima ranta vi contorta,
vt cordis perutard intima, spirulo ignis confu-
mentis. Sagittæ potens acuta cum carbonibus de-
filariori. Quis ignis ille? ille quem dixi. Ia-
cōbus, ignis gehennalis. Inflammatio à gehenna.
Quod illi supererit remedium, qui gehenna me-
giunt ignibus? Nullum profecto, sed nec ullum
ergo sperandum illi, qui in lingua incidunt sy-
copante, cum sit enim extra omne subdandum:
toris illud reperi: spiritus veritatis. Medo dicit:
Iaculum & gladium, & sagitta acutissima, qui
loquitur contra proximum falsum testimonium. Altas
Siem noctis illi qui mittit sagittas, & lanceas in
mortem, na vir qui fraudulenter vocet amicos suos.

III. Hi conformiter illa Spiritus S. verba interpre-
tor, qui de mormuratoria lingua siologuit. B. a-
vitas in-
tuso qui in vinculis eius non est ligatus: iugum enim
fusile illius, iugum ferreum est, & vinculum illius, vim-
culum arcuum est. Sacra solet Scriptura vinculum,
seu carcereum arcuissimum vocare, carcere, seu
vinculum ferreum, vt de servitute loquitur. *Egypt.*
Præca. Fornax ferrea. Seu vinculum arcuum; vt
illud Nabuchodonosor: Vinculum arcuum. Potest au-
te hoc intelligi sententia, tam de illo cui detrahatur,
quam de detrahore, ambo namque vinculis
iudicant atque, iugumq; portant ferreū: num-
quā integrè his se gaudent absolitos, nec ille eu-
sus fama derogatur, integrè namq; nullo tempore
eius honor reparatur, unde & ipse Spiritus S. te-

statur. Flagelli plaga facit luorem, plaga autē lin-
guae comminet ossa. Dum enim vi verbis os com-
minicetur, perfectè inquinam reparatur. Similitet
& de infamatore inquinam enim integrā: plenā-
que potest dare factio[n]em. Qui, in tortu inci-
dit, h[ab]et se potest catena perfec[t]e liberare, partet
& qui lapsus est in libidinem. Tu igitur, qui eva-
ginata lingua proximum es prolectus, aliquo
dixerim modo, time plagam tuam insanabilem.

Vinculum illius, vinculum arcum est. In S. litteris
diversi generis occurunt nobis putes: quidam
sunt, ex quibus, licet difficulter illaplo patet exi-
tus tandem tamen eius, vel quia nulla madebant
aqua, qua submergeretur, vel quia nō adeo pro-
fundi, vt non fuerit impossibile tunc demerum
extrahere. Talem inuenio puteū, in quem Io. eph
frates deuaserūt, & ille similiter a quæ detrusus
h[ab]et Hieremias, qui multo licet fudore ac studio

tandem erupit fumis illis a ligatus quos illi adie-
cerat Abimelech. *Aethi.* ps: Attamen vos Deus
de puteis illis præseruet incolumes, quos refert
Spiritus S. fusile in terra Sodomorum. *Valles sylve-*
fru habebat putes molios bi: umonis: Terra erat
opulenta, Jordanus aquis irrigata, quod autem ad
puteos desuebat, aqua nō era, sed bitumen. Ple-
ni putes pertulit, eis, tante, vt nullus illi: illapli
sunt miraculo liber emerget. Sic acra relet hi-
floria: cum in prolixi regionis illius Reges, cotta
fusos defce, dislent inimicos suis copijs instructos,
vt levios videtur fugas: fibi confiduerunt, qui
dam hac, illac ali, & verum carceris fuerunt infeli-
ciores, qui in obues delapsi sunt puteos, nullus
enim conuit mortem evasit, sed quicquid in illos
converuerunt preparabiliter perierunt: cum enim in
bitumen laberint, illo ita tenaciter illequeati,
implexi sunt, vt omnis euauionis spe abiecta
miserere mergerebuntur.

O mundum insulfum, peccatorum putes a-
hundautem, vt vix pauperrim progrederis quin in
hunc aut aliū prolaborabis. Omnes sunt peccatori,
verum te Deus ab illis liberū custodiat, qui putes
bituminis à te non cupantur, quoru[rum] tres sunt spe-
cie[rum], vt notat Spiritus S. Primus putes est im-
pudicitia concubinatus, adulterij. Præseruet te
Deus ne in hunc corricias. Videtur enim Spiritus
S. omnipotens tibi spe in austeris temedijs: atque, qui
in illum cedentis timeat: graniter enim in eum
D[omi]n[u]s excedens. *Fons profundus os aliena, cui res-*
tus est Dominus, incilis in eam. In illum infelix
corruit Herodus. O quid non egit Angelus illi
terrestris D[omi]ni Iohannes Baptista, vt lapsum exta-
heret, at non tantum illum non eripit, sed
libido in superius mergebatur profundius, incestuolo
superad.

superaddens adulterio sacrilegum homicidium
caput amputando, quo inter natos mulierum
sanctorum non surrexit. In eundem corrui David,
& cum talis esset, qualis erat, necessarium fuit,
Deus illi Prophetam delegaret, ut artificiosc
cum illo ageret, verbis vobis amphibologis &
potentissime Dei manus adscrubatur miraculo,
quod saluus evaserit: hoc enim est, quod ip
se confessus ait: *Misericordia tua magna est*
super me, & eruisti animam meam ex inferno in
frori.

II. Secundus putens est avaritiae, quem D. Pau
Auari
lus vocat laqueum diaboli. *Incidunt in tentatio*
nem, & in laqueum diaboli. O quale bitumen
diuitiae, cordi adeo agglutinatum, ut si semel
adhæserit, non et qui le expedit. *Densum lu*
tum, illas vocat Abacuc, lutum glutinosum. O
qui putens adeo ferox? Vtus cecidisse in illum
Apostolus, & cum esset electus ab ipso Deo A
postolus, quod & ipse fatebatur: *Nonne ego vos*
duodecim eligi. Verba, quae congruerent expen
dit. *dit D. Aug. cum illi potestatem dedisset ejicien*
ti ipsi
di daemonia, morbos cutandi, suum praedicandi
Evangelium, cum illi prostratus pedes abluisset,
suum corpus & sanguinem sumenda propinasset,
non tamen saluus evaserit, sed submersus intetit.

III. Tertius est male lingua; Heu quis illi putens
Malae
lingua
pice & lirum inundans, quicunque in illum
mergitur, ita propriâ suâ videtur comprehendendi
tenetique linguâ, ut iam exire nequeat velut a
neo vinculo colligatus. A peccato ait enim irreme
diabili custodiatur te Dominus. Proinde cum me
confessionibus audiendis expono mihi sic timeo,
quam si quis hoc a neo vinculo constrictus adue
niant! Frater mihi, num aliquid habes dicendum in
materia detractiois aut murmuracionis? Non
Pater mihi. O te felicem! *Beatus qui vinculis eius*
non est ligatus. Si aliquid horum adduxeris, ô te
perdantur qui hoc vinculo ferre, a neoque
constringeris: non parvo namque negotio hoc
te vincere liberum esse lataberis. Vide num be
ne dixerit: *In peccato laboriorum laqueus malus.*

IV. Memini, dum primis vacanciis studijs Salamanca
Quam ir
reparabile
damnum
detractio
nis exem
pli proba
erit.
in illustrissimo conuentu D. Stephano sa
cro a senioribus me intellectus patribus hislo
riam, qua duobus illis eximijs contigit. Do
ctoribus ac Magistris Fr. Francisco de Victoria
cofratribus Ordinis Religioli, & Fr. Alphono à
Castro de Ordine Minorum profecto. Morabat
hic Ascalon suâ hanc exornans doctrinâ uni
uersitatem, & inter totius Hispania doctissimos
celebas. Ad hunc nobilis quidam accessit, po
stulant remedium peccato in quo iam pridem

corruerat, nempe, cum inter primarios aule no
bile versaretur, iactaverit se pro libro pueris
quâdam vobis lusile nobiliori, ac meritum ful
le, idque tantummodo dixisse, in suipius pro
missionem, & proprie laudis auctoritatem.
Respondebat illi P. M. à Calliro: Domine peccatum
hoc nullum capit remedium: sed illo priuatus æ
ternum damnaberis. Exhortauit nobilis responsum,
& nō rorore videbatur confici: hac enim decla
ratio veritatis obstinatus quoque pertinet quam
vehementissime: profectus est igitur Salaman
cam, adiitq; P. M. Franciscum de Victoria casu
aperiuit. Pater mihi, adsum vobis, quo tuus mul
lus in mundo: casus milite contigit infactus, cui
ius quartus remedium consului P. M. Fr. Al
phonsum à Castro, qui me hoc percilluit respon
so: actum est de te, desperata talis anima, tecum
curris in infernum. Expauit ille tamquam mira
tus resolutionem reponens: Domine mihi nullum,
mihi crede peccatum adeo graue: quod cum de
bita satisfactione & penitentia lacrymis careat
remedio. Dic mihi, precor, quis illi casus? Rem
aperius propulsio dedecore coram. Cuius pri
matibus famam pueris laeti nobilioris. Cui illi
grave peccatum, at illi supererat remedium. Exilij
præ gaudio Nobilis hoc audito, atque Pater mihi.
Videntur mihi hoc tuo responso coi dilatar.
Dicito mihi (amabo) quid agam Domine: hoc ubi
bi necessarij agendum? Ad illos omnes redi, cœta
quibus puellæ deuaxisti coniunctio, dic te, in
hoc quod de illa sparsilli, frusile meminit, ut no
bilem impostorem, & fallarium: ut vero patet
omnibus, te hoc non dicere quadam commotum
urbanitate, iuramento confirmata, ex mera malitia
de illa dixisse, quæ falso sparsisti. Hoc Pater
mihi, quis ego vi hoc perficiam: quam per hoc per
sonæ meæ, honori, ac dignitatibz derogabitur: ab
firsi ut hoc faciam. Nunc igitur (inquit P.M. de
Victoria) tibi dico, quod optimè respondent P.
M. à Castro nullam tibi salutem spem affligere:
te manet aeterna damnatio: quia minimum quod
tibi faciendum incumbit, est illud, quod tibi in
imbit, & irishominus non idecirco ex integræ
perfectæ fama foret puella preparata, quilibet enim
quod voluerit, credet.

Hinc illud Spiritus S. consilium, quod prolixio
bus de hoc arguento finem imponit discute
sibus. Attende ne forte labaris in lingua. Ecce & p.
sit casus tuus insanabilis mortis. Contine lingua, &
ne in peccatu cadas detractiois, ne lapsus tuis sit,
irreparabilis insanabilis in morte. Attende verbū il
lud. (Attende) perpède quomo: o loquaris, pôderas,
appède in statuera verba tua, ne nimis effusus sis, "ue tur-

" nō ruiture loquacior; ne sit efficiens lingua tua
 " Philosophicam quandam scriperat Spiritus us s.
 " semperiam. In ore saturum cor illorum, & in
 " corde sapientium os ilorum. q. d. Stulto sunt om-
 " ma idem, loqui & cogitare, & sicut cogitar sic
 " loquuntur, & sicut loquuntur sic cogitare, sine villa
 " præmeditatione, inconsideratè, nec perspensans,
 " utrum quod dicat alteri noceat, aut prosit, nec
 " alium finem loquendi pro oculis habet quam
 " tantummodò loqui, sicut illi, quorum & cogitatio-
 " nes & verba erant inania. Cogitauerunt, & locu-
 " ti sunt nequitiam. Sapientia autem linguam habet
 " in corde; illam etenim non mouet, nisi primò
 " perspenderet, qui dicas, & finem, in quem haec di-
 " cas, vilitatemque & dampnum, appendat inde
 " oriturum.

V. Notat Plautus, quod natura duas lingue in-
 " texuit venas: unam qua tendit ad cor, alteram,
 " qua ad cerebrum, mirabilis opificio quo disponit
 " vid quod est cordis absconditum decreto, il-
 " latus lingua non reuelat, nisi prius illud intelle-
 " haberet. Etius trutinarit, natureque ratio perpenditur:
 " nem primo considerans his intentum, secundò
 " circumstantias veritatis occasionis, scandali, in-
 " famie securitatem. Vobis suis facio plateram, mo-
 " net te Spiritus S. ut illa ponderet aeternum, quā
 " ipsum aurum: quod etenim aurum habet emo-
 " lumenta, hoc habere possunt verba detinimenti.
 " Attende ne foris laboris in lingua; sāpe namque
 " numero dampnum est irreparabile. Proorsus infâ-
 " mabilis in mortem.

VI. Hinc facinus illud admirabile proorsus Apo-
 " stolici nostri P. S. Vincentij Ferranensis, proces-
 " sione Concionatur hic in foro D. Joannis Valen-
 " tiae triginta milibus Auditoribus, offertur illi
 " mulier, & infirma & à natu atque muta. Fronti,
 " orique eius impressit vir Sanctus S. Crucis sig-
 " num, interrogat, quid postulet. Dixit cithis clá-
 " re loquitus & acculicatus. Pa er mi: salutem pe-
 " to cor: oris panem quotidianum, linguaeque so-
 " lutionem. Tria postulas (inquit ille) filia, duo
 " priora tibi Dominus concedat, at tertium mini-
 " me non enim anima tua conueniat saluti. Nos-
 " ce, si linguam habes solitam, ita loquereris,
 " ut te ipsam eternum garula condamnes. Cor-
 " de tuo Dominum luda, nec optes lingua so-
 " lutionem. Confessum dicens illa: tuis, Patre mi:
 " labens paese mandatis, obmunit, nec ulta to-
 " to vice tempore verbum potuit ullum effari, &
 " silui. O quam multis expeditet, si Deus illis lo-
 " cendi inimicorum concessit facultatem: Lapsus
 " est loquela inservibilis, & ob quem eternis
 " multo damnantur cruciatibus: est enim damp-
 " nus, Baptif. de Lanuca Tom. II.

nū quod verbis insertum irreparabile. Tale quod-
 " dam est, quod Scribas & Pharisai studient infer-
 " re Christo eiusque discipulis, sibi persuadentes,
 " quod per hoc illos apud viles plebeculam, ut
 " bonorum morum, seniorumque traditionum
 " transgressores infamarent, & licet in illis, etiam
 " suo ipso iudicio non nisi vincum inveniant
 " defecum, quod manus non abuant, obiciunt
 " tamen vinclis: Transgredentur traditiones
 " Seniorum: Haec malatum est linguarum condi-
 " tio, quis illud quod alter commisit, parum est
 " aut nihil, & contra illud obloquuntur, quasi in
 " oculibus deliquisset.

9. 12. Non lauant manus. Ill. Illorem redi-
 " doni imp̄ illi superbiens Christi & suo-
 " rum gloriam, quibus velut Esau Iacob, de-
 " seruant.

Q Varo, & vos transgredimini mandatum Dei, 33. 48
 " propter traditionem vestram? Enim culti-
 " tra quam proposuimus, quae ad ignem
 " festinat, in illam se conuicit, flammis extinguita-
 " ra, & duis praefati patet effectus: quod evadat
 " ignis illustrior ac clarior, palea vero consumpta
 " & in cineres redacta. Primo per hoc claruit
 " Christus eiusque schola splendidior, & honorabi-
 " lior. Mea quidem opinione hoc ita Dominus
 " dispossuit, ut mundo sue classis discipulorum re-
 " ficitur probetque sancti atem: nec arbitror Chri-
 " stum potuisse quid ampius in eiusdem adserere
 " iustificationem, alludque à Christo completum
 " Isaiae vaticinum. Ducas eaces en viam, quam 15. 42. 36.
 " nefrūs, & in semītis, quas ignorauerunt, ambula-
 " re eos fortiam ponam tenebras coram eis in lucem.
 " I. finita conuenit Dei sapientie pernervorum,
 " ut cogitationibus, ut id, quod praecedit, perficiatur. Hoc ipsum Samuelis Anna mater ceci-
 " mis: Deus scientiarum Dominus, & ipsi preparan- 1. Reg. 2.
 " tur cogitationes. Animo concepit Caesar Argu-
 " stus superbissimus Imperator, in sue celstudi-
 " niis agitantiam, ut totius orbis Iustum inveniatur,
 " quo conceptu sit Deus prævaluat, ut id quod
 " promiserat impletet, se nesciuntur scilicet in I.
 " Bethleem: Cogitationibus infernalis arantia Deus ma-
 " cor mouetur Caiphas, torumque concilium; Ierum v-
 " illis autem eorumque diabolici actionibus, tunc pro-
 " nec non inferni prepositus virtus Deus, qui profitis-
 " bus id quod it tendebat, exequetur mundi to ad bonū.
 " tius intelligo redempcionem. Ita tibi licebit ho-
 " die dicere. Vide Phaileas ab Hierosolymis
 " profectos in Christianum eiusque discipulos ad-

M. m. m. uersa-

65 HOMILIA Vigesimateria. DE TRADITIONIBVS REPROBatis.

Maij. 15.

*a) Una
purea
de caly
canto;*

36

*Psal. 9.
Lb. 25.
Mor. c. 23.*

versatio; obsecratos malitia, hoc namque nomine à Christo compellatur: cum autem: *Sinete illos quia tacei sunt, & dices, ecce corum. En qua ex progrediuntur illi os igitur, Diccam in viam quam nesciunt.* Ex eo ipso quod ipsi praetendunt, & cogitant argumentum educit. Christus (a) irrestrigibile, id est ex calce & lapide, id est forte similius atque Apostolorum sanctitati. Quia de illis constat evidenter, quod sedula sinceritate penderint opera, verba, negotia, actiones, illaque summa scrutati sunt diligenter illi ipsi, qui mundi censabant oculi, qui oculos habebant linceos, quibus aliorum defectus explorarent, qui hererebant Hierosolymis usque ad ultimum Galilee, perficiebant illi, qui inquirebant, & examinabant omnia ea recte maxime, que Christum spectabant, quem oculis intribebant hostilibus. Et adhibita tam exacta diligentia gaudaque inquisitione, nihil inveniunt, suo iudicio perversum, cum essent adeo scrupulosi, tenetesque conscientiae, nisi hoc solum, quod discipuli panem illoris manducarent maribus, hoc ipsum efficaciter prolat, quod de alio nullo essent criminis suspecti, de quo iustè potissimum insinuari, quod legis diuina habent tenor obseruantissimi, quod eius omnia præcepta seruare, (numero scilicet quingenta octoginta tria) milieas alias ceremonias, quas sua Pharisæi inuixerant auct oritate.

Ita ut hæc exacta diligentia hoc ipsi confirmet argumentum, & ad hominem illa Davidis verificetur sententia, tam difficultis explicatrix. *Dum superbit impius, incendiatur pauper, comprehenditur in conglit, quibus cogiant.* Proprium hoc est eorum nomen, *Impi*, nomen (vedadvertis D. Gregor.), quo non quenlibet degrege sed percutit significat peccatores, qui ex mera delinquit malitia, quocirca illo particulatiter Spiritus S. diabolum hereti, oīque compellat. Erce quam inflati, quam turgidi veniant superbia. *Superbit impius.* Quo fastu, auctoritate, & arrogancia rumentes astant, ut populi superiori res ad quos spectat ea quæ sunt virtutis & legis exemplari. Et quid itinere illo peragitur? *Incendiatur pauper.* Pauperem lepe nominat S. pagina Christum eiusque discipulos. Metaphoram sumit David, de carbonibus ignitis: quos si viri decem aut duodecim follibus accederent inflatis, ea mente ut carbones extinguerent, cō fine dubio magis ac magis exarcescerem, fierentque splendidores.

Hoc agunt hodie superbi illi turgidi, approximant ut folles inflati, spiru, ventuque super-

bix flantes, & intendunt carbones extingue ardentes, Christum eiusque Apostulos. Flate, dabo peridi loci, iores redditis carbones, tunc illi Molo statu, si perha vestra arrogancia, & calunnia, defacta quam exorsam, textamq;e adducitis Hierosolymam mis, Iuce meridiana clarus patet, viros illos sumis esse saeculite preeminentes, quodque in illi dies nullum sic furtum, ni illa perire, gila nulla, reges nec vili esse molebos, nulli invictos, inuidos, in illis omni ex parte consideratis, esse dignum reprehensione, atque omnibus licet nimis manibus, aliud nihil reperiens nisi panem illorum manducasse manibus. Quod etsi potest fortius in religioso sanctitatis argumentum, quam si consideratis omnibus quæ loquuntur, agit, negocierat, nihil aliud inueniatur quam quod sordidam facienter gerat tonitram? Quod dari potest efficaci de clericis pietate testimoniun, quam si ad trutinam renocata vita eius, actionibus negotijs, egressibus & ingressibus, nihil aliud in eo carpatur, quam quod semel manus benevit (vulgo) sinistra manus abulet. Hoc preputum est peccatoribus, dum contra viros sanctissimos inturgunt, illos sedant illos, eorumque sanctitatem omnibus patitionem.

Dignus ille est ingenio D. Augustini. Statu quo verba Prophetæ declarat: *Contaminauerunt testamentum eius diuissimis ab ira vestra.* Ita illi us, & appropinquavit cor illius. Quæ alios habent expeditus Alijs quoque Rex & Propterea ritus, quæ ut mysterijs plena sunt, ita & difficultas, ut in tribus: *Congregatio taurorum in vaccu populorum.* Illi excludant eos qui probari sunt argento. Illi declarat Prophetæ verba (inquit D. August.) difficultatem rationes repetitam, & à multis propositoribus, cur Deus qui tanctopere suos diligenter imponit, & exhortat peccatores, permittat cur hi in se resurgent in illis, illos infamem, in populo deprimant, & illos non minimâ affligunt mortali, Nolunt quare? Ut tanto fiat illorum obdignitas, sanctitas illustris, omnibusque confitetur ei, rum pietas, ac merita virtutum, nec non omnium oculis Iuce clarus innotescant. Verum est, non contradicto (inquit) Deum permutare seipsum, quod mali prospera gaudent fortuna, primas obtineant dignitates, populum regant, quique totam hanc in sanctos convenerunt ingra potestatem.

Hoc concinnis verbis ac hieroglyphicis exposuit David, symbolo taurorum ferocium qui inter vaccas versantur. Tauri sunt, qui sunt tantum, passionis impetu diriguntur, & ut tales sunt & illinc

illuc oculis ferunt oculis, nullo habito bo-
norum respectu, nulla humilium astimatione,
nulla pauperum compassionem: obambulant illi,
Inter vacas populorum. Quas dixit vacas? Ani-
mæ seducibiles. Ad quid, oro, permittis hoc Do-
mine mihi: videatur atrox in tuos hæc esse crude-
litatis? Nulla est omnino, sed magna misericor-
dia. Hoc etenim agis: Ut excludant eos, qui proba-
ti sunt argento. Non eritis (inquit D. August.) quod
vacuum illud Excludere, propriè significet opus
elevarum varijs clavis gratum figuris, quale ef-
ficiunt sacrifices, quando insignes edicunt
formas altiores, illæ namque ceteris præcellunt,
& in argenteo, vel aureo, vale pulchrissi-
mæ, vnde & in arte aurifera vocantur illi
excluſores, qui varias & elatas excavant imagi-
nes, aut malleorum ictibus, aut opere fusorio.
Excludant dixit, id est emineant, appareant, vnde
dicuntur in arte argemaria exclusores, id est, qui
de confusione massa nouerunt formam vasis, exprimere.
Habes hic cur permittas Deus, quod in
populum peruersi petulant, præfulgent, & om-
nia hæc convertant ut tauri, qui iulus corni-
bus percutiantur, ut hoc modo figuræ educantur
infigies, appareant, itaque emineant, ut opus ex-
clutorum in ipsis Dei electis, qui velut argenteum
electum, aurumque primum effulgeret, quatenus
per hoc appareat, pace aquæ corum bimilitas,
innocentia, fidei puritas, examinata seruenique
charitas, animo robur, mundi despectus, & quid-
quid in illis latet vigetque pictus. Vide inquit,
quod illud ipsum mysterium iam conspexerit D.
Pa.: Hanc seorsum obscurum, videte, quem admotum
in lucem excludat Apostolus. Oportet, inquit, have-
re iste, ut qui probati sunt, manifesti fore inter
nos. Hoc quod David ait: Excludant, dicit Apo-
stolus: Manifesti fiant: quid est manifesti fiant ex-
cludantur. Hoc modo in forum Iucemque latens
sanctitas excluditur, & quæ non apparcat in
terris iam probata, examinata & verificata præ-
fulget exterius.

Maxima gaudebat Job, licet fortis non appa-
rente, sanctitate. Vult Deus toti pateat mundo,
diabolo locum cedit impio, ut rabida suâ infla-
tus superbiâ, carbo nunc hunc perflet ignitum:
conatus extinguere, modo ex hac, modo ex al-
tera sufficit parte, quod inde prodijt, hoc fuit:
ideo sanctitas eius probata, cognitaque resplé-
dit, ut ipse diabolus vel iniurus eam fuerit co-
fessus, scilicet lugiens ostenderit esse superatum.
Quid infernali illi efficerunt exercitus, ini-
quitatis sua follibus armati sufflando in B. An-
tonium? Hoc his omnibus moliti sunt in virum

illustrem, ut referat D. Athanasio in vita B. An-
tonij omnes illi postmodum, auditio folium D.
Antonij nomine lugam capesserent, animoque
laberetur. Quid egit si peibus Valerianus D. Lau-
renzij fidem conatus obscurare? per hoc tam il-
lustris claruit, ut sanctitatem eius splendor per
mundum patet vniuersum: Elanum, quæ per-
tulit, mundum illuminauit vniuersum. scribit D. A. V.
August. Hoc idem in omnibus manifestum est Ser. 30. de
Martyribus. His sum fundavit D. Chrysost. ar-
gumentum, in exilium deportatus, amico suo Tom. 10.
Cyrilo febribus, qui & ipse in exilium disce- Epist. ad
dicit: Quid agere potest in me, querit, Impera- Cyrus
trix? quidquid molita fuerit in maius mihi ce- exulam.
det emolumenit, illustrioremque gloriam de Tom. 5.
quibus alias fuisse agimus.

Ex hac doctrina declarat D. August. illorum
impletu[m] verborum, que Dominus Rebecke
dixit, dñebs genuis pregnanti Iacob & E-
sau: Major seruiet minori. Qua ratione maior mi-
nor seruabit, nisi persequerido? Nihil ita cura-
uit Esau, natu[m] maior, quam ut Jacob minoren-
tem persequeretur. Si nihil egit aliud qua ratio-
ne minori Iacob seruinit: Hoc fuit, illi seruire,
quia quidquid in iustum molitur mali malus, in
maius terdit iusti emolumenit, sibi vero, non
iusto, nocet peccator. Expositionem compositu[m]
D. Ambr. elegatim in ps. 5. ut autem prima psal-
mi verba perpendat, inponit ordinem à David
seruari mirabilem: descripturn etenim iustum,
primo describit peccatorem: ut enim unum cō-
trarium sciamus, delictiu[m] alterum. Vnde li-
quet, inquit, quod David anterior omnibus phi-
losophis gentilibus, qui methodum regulatique
componendi tradiderat ipsis magistris inter
eos sapientioribus, præceptor effulserit sapien-
tior. Quid dubitet longe anterior D. uid. Platonis in ps.
fuisse temporibus: quem non solù magister eius, sed To. 2.
nec qui quidem auorum eius videre potuerunt. Et
cum ille in principio fuerit regni Iudaicorum, quod
per innumerâ annorum curricula propagarum est,
iste post tempora capitulatu[m] quibus regnum genus
eius iam fuerat dissolutum. Ergo ipsi, qui tenet in
omnes sanctuaris sapientie principium, cum diceret,
non posse formam iustitiae comprehendendi, nisi ante
discutiendam iniustitiam seriem putauisset exempli,
attulit quod ij, qui velini aurum querere, præter se
luto oblinians. Granis lauroque digna sententia.
Quod à nostris queque prædictum esse non dubium
est. Ia enim Rex David malignos lutu[m] descripsit
symbolo: Cūscriptis fī, ut luto plateau[m] delibocor. Et vere luto, quia eos inquinauit, qui sibi appropin-
quarint. Exorditur ergo David delineare pecca-

M in m m². torem. 38

654 totem & principium supponit egregium, quod
,, quidquid molitur in iustum, in lespum hoc
,, mohatur, & quidquid cogitat, intendit, ordi-
,, tur, in proprio hoc agit inscius detimen-

VI. tum.

Pecca- „ Dixit iniustus, ut delinquent in semetipso. Opus
tor iu- „ suum, scelus suum proponit sibi peccator pera-
stum „ gere, iustum persequendo, & quidquid potent in
perfe- „ eum violiendo (hoc namque inter cetera pec-
quedo, „ catoris opera illi proprium vnum esse perhibetur.)
sibi „ Nonteris omnia illi officere. Sequuntur D. Ambi-
nō iu- „ brosias lectio nem, quæ sic habet. Dixit iniustus,
sto „ ut delinquit sibi. Ilud (Dixit) idem est ac si di-
nocet, „ cat, statuit, suam contra iustum explete libidi-
Pf. 35. „ nem, suæ satisfacere voluptati, & omnia vergit

„ in sumptu documentum, q. d. inquit D. Ambi-
to. „ Iniustus sibi delinquit. O sententia, quæ nulla sa-
pien- „ piens, alterius nulla vera & electissima philo-
phie. Nihil hæc sententia sublimius dictum arbitri-
tov. Graues scriferunt philosophi sententias, at
nulla illarum hic accedit. Multa preclata tra-
diderunt documenta, at hoc omnibus laudatur
D. Am- „ esse superius. An ille quisapientiam facili vendi-
to. „ carunt, nimirum legi, nihil male cognos. Ne mi-
rum quoadquidem illi humano ingenio locutus
sunt, hoc iniustus spiritus Dei, spiritus veritatis.

„ Admiranda doctrina, tanto diligentius per-
pendenda, quanto paginae documenta, huma-
næ sum philosophiæ excellentiora. Quantò au-
tem altiorum continet doctrinam sapientis de-
scripti que documentum, quem Spiritus S. illu-
stravit, quam Seneca vel Platonis argumenta?
Verpense quam succinctè celestem proferat
philosophiam. Iniustus sibi delinquit, sibi gene-
rare vulnera se ipse confundit. Congruenter voce
uit Pharisæos D. Iohannes Christi præcurios ge-
nimina viperarum, quæ quidquid suis conci-
piunt visceribus, sibi nocet mortaliter. Peior fer-
ente peccator: illius enim venenum aliis offe-
cit. Serpens alij infundit venenum, iniustus sibi, in
eum enim refundit, quod effuderit. Opposito
modo vir iustum. Iusti vita fratrio alij, sibi dul-
cis. Dicit enim Salomon filii, si sapiens eris, tibi sa-
pientia eris, & proximi. Si autem malus euferis,
folium tibi erunt mala. Ita legit D. Ambrof. vii
iusti in eo quod agunt, alijs sibi que proficiunt.
Hæc est quam credimus, Sanctorum communio.

Porò peruersus quisque in eo quod malefacit,

scipium perdit. Quantum non bonum prælit?

D. Vincentio Daciam, ut ipse tyrranno fate-

batur, Agis ex meo desiderio, mihi in anima lu-

cum. Idem expendit D. Gregorius de Herme-

negilio: quod in eius carno hoc ageret carni-

sex, quod optabat, scilicet carnes supplicij
penitentia mortificare.

Iniustus sibi delinquit iusto verò prodebat
quæ maximè dum illam persecutus. Si illius
fuerit solus portabis malum. Si fuerit turbans
te alteri nocere tibi persuades, fallaces, tu
ipse es, in cuius humeros omne corrut detinum.
Probat hoc Doctor Sanctus exemplo, Cain in ipsum etenim pena occidit homicidij.
Quam enim adhuc à Domino pena cessat, ter-
quebat eum suorum conscientia peccatorum, late-
bat miser, tremens & timens, & cum adhuc per-
cessor defecit ipsa se iniusti vita cruciabat. Ad rem
illud exponit Davidis: Peccatum meum contras
me est semper. An ergo non Vriam, non leui
Bethabæ? Non laetus, sed scipium vulnerauit.
Ostenditur enim nobis ultrix, hispæri imago peccati,
neq; quiescat eff; reum permittit. Itaque dum ora-
mus peccatum offendit, ubi somnis sensum corpori
relaxauerit, peccatum recurrat. Semper vobis et vir
ror sanquam malus exactior occurrit, vel tanquam
improbis sanctorum, conueniens debitorum. Unde Do-
minus ait: quæ facit peccatum, seruus est peccati.
Iniquitas velut plumbus talento, ut scriptura refi-
sicatur conscientiam grauit, meritoque David ait:
sicut omnis grauita grauita sunt super me. En tibi
Et solus portabis malum. Et Salomon sicut tua
cerba dentibus, & fumis oculis, ita iniquitas em-
nibus uenitibus ea. Itaque qui peccat, delinquit se-
bi, qua presiosa sunt, eripit.

Illi soli damnum, utilitas autem & fructus ele-
cto, quem persequitur, quidquid enim contra
iustum maculatur, iusto vergit in salutem, sibi
damnum omne conquirit, & optimè dixit in
tertio celo eodochus D. Paulus: Diligentibus D. Ali-
omnia cooperantur in bonum. Si uero modo maior ser-
uit minor: quo inquis ordinari vixique, quo mali
seruant bonis, non vixique obsequio, sed per-
quendo quomodo lime, & molles auro; quemadmo
mole feruimus tritico, quomodo panis coquendis
fornacia, quomodo in fornae aurifexis palea, seruit
auro, ubi palea comburuntur, aurum probatur, ut
Doctor plus & egregius.

Num potuit inquit Herodes magicii in re-
liqua denuncite innocentes obsequio regnorum
licet heredes iniurueret, quam illos pro Christi
nomine trucidando, sicut & trucidauit: Ecce pro-
fanus hostis nunquam beatis parvulus tamquam pro-
deste potuisse obsequio, quantum profuit odio D. Ioh.
Aug. Num aliquid D. Lau. gratius prælatæ po-
nunt valerianus, quam illud quod recipit per sanctum
fecit, craticula imponens ignitæ comburendū, dignus
in qua bilis exclamabat: Inselix hoc est quod per
semper